二、发文处理之3-1-1

主动公开
上 海 市 司 法 局
沪司发〔2017〕94号

关于印发《本市公共法律服务工作站（室）

建设方案》的通知
各区司法局：
现将《本市公共法律服务工作站（室）建设方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。
特此通知。
                                     上海市司法局

                                   2017年10月26日
本市公共法律服务工作站（室）建设方案
公共法律服务工作站（室）是公共法律服务平台的重要组成部分，是推进公共法律服务体系建设的一项基础性工作，是集成司法行政各类法律服务项目、提供多种公共法律服务产品的有效载体，是司法行政机关直接面向人民群众提供服务的窗口。
一、名称、服务场所和标志悬挂位置
（一）街道（乡镇）公共法律服务实体平台名称统一为“××街道（乡镇）公共法律服务工作站”，依托当地司法所建立，标志悬挂在司法所。
（二）居（村）公共法律服务实体平台名称统一为“××居（社区）（村）公共法律服务工作室”，依托居（村）人民调解委员会建立，标志悬挂在人民调解委员会办公场所。
二、功能职责
（一）公共法律服务工作站
公共法律服务工作站作为服务群众的综合性法律服务平台，在区公共法律服务中心的指挥协调和当地司法所的指导下，主要承担化解矛盾纠纷、法治宣传、提供法律服务咨询等职能。具体包括：
1．接待群众来访和法律咨询服务；
2．引导法律援助、律师、公证、基层法律服务、司法鉴定等法律业务，负责法律援助申请初审；
3．组织开展人民调解工作、法治宣传教育，引导告知刑满释放人员安置帮教政策、救助帮扶途径等；
4．积极为辖区政府机关、企事业单位、社会组织等提供法律顾问咨询；
5．参与指导、考核居（村）公共法律服务工作室工作和居村（社区）法律顾问工作；
6．完成上级司法行政机关和当地党委、政府交办的其它法律服务工作。
（二）公共法律服务工作室
公共法律服务工作室作为服务基层社区、农村的法律服务平台，其主要工作职责具体包括：
1．为居民、村民及时解答日常生产生活中遇到的法律问题，提供专业法律意见；
2．接受居民、村民委托，代为起草、修改有关法律文书和参与诉讼活动；
3．定期举办法治讲座，发放法治宣传资料，宣传与日常生产生活相关的法律知识；
4．参与居（村）人民调解委员会主持的纠纷调处工作；
5．协助起草、审核、修订村规民约和其它管理规定，为村民土地征用补偿安置、基础设施建设、城市建设拆迁、环境治理保护等居（村）治理重大决策提供法律意见等。
三、建设标准
（一）公共法律服务工作站
1．设立开放式的服务厅，并设置相应接待窗口，鼓励有条件的地方统一窗口接待人员着装。
2．服务区域应悬挂所在区法律服务导引指示栏，配置电子显示屏和公共法律服务触摸查询一体机，放置常用法治宣传资料，用于法律知识宣传和法律服务导引。
（二）公共法律服务工作室
设置法律服务公示栏和便民信箱，对外公布居村（社区）法律顾问信息，包括姓名、职责、联系方式、驻点时间等信息，同时公示法律服务目录、法律服务操作流程、法律服务政策规定、法律服务监督电话等相关内容。
四、人员配备
（一）公共法律服务工作站
公共法律服务工作站工作人员由司法所工作人员、街道（乡镇）和居村（社区）法律顾问、基层法律服务工作者、街道（乡镇）专职人民调解员、社会工作者等组成。
（二）公共法律服务工作室
公共法律服务工作室工作人员由司法所工作人员1名、居村（社区）法律顾问、人民调解员、热衷于社区法律服务工作的“法律明白人”等组成。其中，司法所工作人员担任公共法律服务工作室联络员，负责指导组织开展工作，居村（社区）法律顾问和人民调解员发挥核心作用。
五、推进计划
坚持“快建平台、逐步完善、不断拓展、制定标准”的工作思路，积极推进街镇、居村公共法律服务平台建设。到2018年6月底，全市范围内所有街道（乡镇）、居（村）建成公共法律服务工作站（室）。
抄送：司法部基层司
上海市司法局办公室                         2017年10月26日印发

[image: image1.bmp]
1
— 1 —